



2021年1月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年9月8日

上場会社名 株式会社ピースリー 上場取引所 東
 コード番号 6696 URL http://www.pthree.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 藤吉 英彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 青柳 貴士 TEL 03-3239-2020
 四半期報告書提出予定日 2020年9月8日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2021年1月期第2四半期の連結業績 (2020年2月1日～2020年7月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年1月期第2四半期	338	2.3	△79	—	△77	—	△91	—
2020年1月期第2四半期	331	31.7	△91	—	△93	—	△99	—

(注) 包括利益 2021年1月期第2四半期 △98百万円 (—%) 2020年1月期第2四半期 △99百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年1月期第2四半期	△26.85	—
2020年1月期第2四半期	△31.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年1月期第2四半期	1,184	995	84.1
2020年1月期	1,166	1,091	92.8

(参考) 自己資本 2021年1月期第2四半期 995百万円 2020年1月期 1,082百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年1月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年1月期	—	0.00	—	—	—
2021年1月期 (予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年1月期の連結業績予想 (2020年2月1日～2021年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,545	97.3	81	—	81	—	68	—	19.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
除外 1社 （社名） 株式会社ピースリー
詳細は7ページ「当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
詳細は7ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年1月期2Q	3,653,500株	2020年1月期	3,169,000株
② 期末自己株式数	2021年1月期2Q	111株	2020年1月期	111株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年1月期2Q	3,417,137株	2020年1月期2Q	3,160,715株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大などの影響から生産活動や個人消費の減少など、景気的大幅な下押しが見られました。

このような経済環境の下で、当社グループは、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響を受けて、2020年7月に見込んでいた美容サロン向けメディアPlatformのサービス開始に遅れが生じた一方、様々なメディアPlatform展開のための商談や各種端末出荷に先立つ開発、商材の選別による売上総利益の向上施策の実施等、今期黒字化に向けた仕込みを積極的に実施してまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は338,621千円(前年同四半期比2.3%増)、営業損失は79,085千円(前年同四半期は91,899千円の損失)、経常損失は77,247千円(前年同四半期は93,765千円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失は91,761千円(前年同四半期は99,755千円の損失)となりました。

なお、当社は「ターミナルソリューション事業」の単一セグメントであるため、セグメント毎の記載をしておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ17,731千円増加し、1,184,337千円となりました。これは主に、有形固定資産が128,168千円、投資その他の資産が53,870千円増加した一方で、受取手形及び売掛金が81,641千円、商品及び製品が93,088千円減少したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ113,635千円増加し、188,844千円となりました。これは主に、買掛金が16,344千円、短期借入金が100,000千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ95,903千円減少し、995,493千円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上により利益剰余金が91,761千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年3月13日付で公表しました業績予想からの変更はありません。なお、上記予想は、現在入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年1月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	617,788	622,880
受取手形及び売掛金	249,758	168,116
商品及び製品	123,717	30,628
原材料及び貯蔵品	814	34
その他	16,965	29,758
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	1,009,041	851,415
固定資産		
有形固定資産	27,790	155,958
無形固定資産	70,065	63,383
投資その他の資産	59,709	113,580
固定資産合計	157,565	332,922
資産合計	1,166,606	1,184,337
負債の部		
流動負債		
買掛金	15,889	32,233
短期借入金	—	100,000
未払法人税等	7,796	3,129
賞与引当金	8,633	9,076
その他	40,083	42,010
流動負債合計	72,402	186,448
固定負債		
その他	2,806	2,395
固定負債合計	2,806	2,395
負債合計	75,209	188,844
純資産の部		
株主資本		
資本金	438,127	439,625
資本剰余金	378,977	385,250
利益剰余金	264,526	172,765
自己株式	△246	△246
株主資本合計	1,081,385	997,394
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	1,040	△1,901
その他の包括利益累計額合計	1,040	△1,901
新株予約権	708	—
非支配株主持分	8,262	—
純資産合計	1,091,396	995,493
負債純資産合計	1,166,606	1,184,337

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年7月31日)
売上高	331,157	338,621
売上原価	259,059	198,551
売上総利益	72,098	140,069
販売費及び一般管理費	163,997	219,155
営業損失(△)	△91,899	△79,085
営業外収益		
補助金収入	106	2,426
受取補償金	—	428
還付加算金	659	7
その他	31	296
営業外収益合計	798	3,158
営業外費用		
消費税差額	—	802
株式交付費	190	330
為替差損	1,322	—
持分法による投資損失	1,082	—
その他	68	188
営業外費用合計	2,664	1,320
経常損失(△)	△93,765	△77,247
特別利益		
新株予約権戻入益	—	708
特別利益合計	—	708
特別損失		
合併関連費用	—	12,598
本社移転費用	—	6,092
固定資産除却損	5,990	—
特別損失合計	5,990	18,691
税金等調整前四半期純損失(△)	△99,755	△95,229
法人税等	—	18
四半期純損失(△)	△99,755	△95,248
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△3,486
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△99,755	△91,761

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年7月31日)
四半期純損失(△)	△99,755	△95,248
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	154	—
為替換算調整勘定	△184	△2,941
その他の包括利益合計	△30	△2,941
四半期包括利益	△99,786	△98,189
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△99,786	△94,702
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△3,486

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年7月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△99,755	△95,229
減価償却費	18,730	21,157
固定資産除却損	4,158	—
新株予約権戻入益	—	△708
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4	0
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,639	442
受取利息及び受取配当金	△31	△10
支払利息	62	177
為替差損益(△は益)	283	847
持分法による投資損益(△は益)	1,082	—
合併関連費用	—	12,598
本社移転費用	—	6,092
売上債権の増減額(△は増加)	207,066	87,142
たな卸資産の増減額(△は増加)	△12,088	6,861
仕入債務の増減額(△は減少)	△83,939	16,344
その他の資産の増減額(△は増加)	18,555	△12,322
その他の負債の増減額(△は減少)	5,777	3,200
小計	58,257	46,592
利息及び配当金の受取額	31	10
利息の支払額	△62	△177
法人税等の支払額	—	△7,815
法人税等の還付額	47,728	—
合併関連費用の支払額	—	△12,598
本社移転費用の支払額	—	△6,092
営業活動によるキャッシュ・フロー	105,955	19,919
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△100,000
有形固定資産の取得による支出	△15,761	△43,894
無形固定資産の取得による支出	△19,095	△5,563
長期前払費用の取得による支出	△1,328	△1,117
敷金の差入による支出	—	△61,174
その他	△2,078	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△38,264	△211,750
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	100,000
リース債務の返済による支出	△166	△2,283
株式の発行による収入	850	2,995
財務活動によるキャッシュ・フロー	683	100,711
現金及び現金同等物に係る換算差額	△468	△3,788
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	67,905	△94,908
現金及び現金同等物の期首残高	792,559	617,788
現金及び現金同等物の四半期末残高	860,465	522,880

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

連結の範囲の重要な変更

当第2四半期連結会計期間より、当社の連結子会社であった株式会社ピースリーは、当社を吸収合併存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。但し、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業セグメントは、ターミナルソリューション事業の単一セグメントのため、セグメント情報の記載を省略しております。